— 1 —

                            鲁劳职院安保〔2020〕 号

鲁劳职院〔2021〕39号

各部门、系部：

现将《消防安全应急预案》印发给你们，请结合本部门实际，

认真执行，务求安全、有效。

 山东劳动职业技术学院

2021年 4月 29日

 — 2 —

为保护我校师生员工的人身、财产及公共财产安全，落实消

防工作“以防为主，防消结合”的基本原则，进一步提高应对火

灾的能力，根据《中华人民共和国消防法》和公安部《机关、团

体、企业、事业单位消防安全管理规定》、《山东省消防条例》

等有关法律、规定，结合学校实际，特制定本预案。

一、指导思想

从维护全校师生员工生命财产安全和确保学校稳定大局出

发，坚持以人为本的理念，体现人的生命重于一切的原则，提高

认识，统一思想，不断提高学校应对和处置突发事件的能力。

二、工作目标

通过应急预案的制定，建立我校应对突发火灾事故的指挥系

统和处置系统，力求应急预案实际有效、可操作性强，在学校面

临突发火灾事故时，能够统一指挥，及时有效的整合人力、物力、

信息等资源，迅速针对火势实施有组织的控制和扑救，最大限度

地减少人员伤亡和财产损失，进一步改进和加强消防安全和灭火

救援工作，落实学校消防安全工作责任制。

各系部、部门负责人对本系部、部门的消防安全负全责，依

 — 3 —

据“谁主管，谁负责”的原则，负责本系部、部门的消防应急预

案的落实，加强对火灾的预防工作及应急处置能力。

三、组织机构及职责

（一）成立消防应急工作领导小组

主  任：许明道

副主任：王韶明、田文太、李华宾、许有财、刘爱林、王军、

王洪彩、张丽芳

委  员：王毅、任洪亮、张晓青、袁燕、孙东、赵烽、王芳、

王华莲、尚绪强、靳建国、于文霞、李国伟、王国强、崔文、张

颂、张新成、李宗茂、宋爱全、林蓉、王学军、孙泽涛、赵子金、

刘登科、李发彬、安军、庞恩泉、叶永、薛彦登、孙建俊、郭志

明、陈静、甘博、马坤、张政梅、杨丽英、翟瑞卿、张峰、肖慧

敏、王兆晶、王桂珍、李春生。

（二）领导小组主要职责

1．指导全校开展预防火灾的宣传教育、人员培训和火灾模

拟演练等工作；

2．发生火灾时指挥、协调各小组开展灭火和人员疏散工作，

协调配合到达火灾现场的消防救援人员开展灭火工作；

3．协助、配合消防救援部门做好火灾事故的调查等善后工

作。

 — 4 —

（三）领导小组下设 4个工作小组

1．灭火行动小组

组  长：李宗茂（兼）

成  员：安全保卫处全体干部、当值保安、相关部门人员

主要职责：做好大学生消防志愿者队伍的防火教育、培训和

火灾模拟演习、演练等具体工作；负责灭火器材和工具的保管与

使用；发生火灾时利用学校配置的消防器材及有关消防设施，进

行火灾现场灭火，组织调遣消防力量,抢救火灾被困人员等工作。

2．通讯联络小组

组  长：王毅（兼）

成  员：党委（院长）办公室工作人员

主要职责：负责信息收集、校内外联络及向上级汇报有关情

况。

3．疏散引导小组

组  长：各部门、系部负责人

成  员：安全保卫处、学生工作处、总务处、物业公司工作

人员、各部门、系部工作人员

主要职责：负责校内火场区域人员的应急疏散工作；引导人

员疏散自救，在安全出口以及容易走错的地点安排专人值守，搜

索未及时疏散的人员，确保人员安全快速疏散至安全区域。

 — 5 —

4．安全防护、救护小组

组  长：王国强

成  员：校医院医护人员、安全保卫处保卫人员

主要职责：负责车辆需求、道路通畅、供电控制及水源保障

等；在火灾现场对伤员进行紧急抢救；必要时拔打 120，联系并

护送至校外医院进行抢救。

（五）领导小组办公室

领导小组下设办公室，办公室设在安全保卫处。

主  任：许有财（兼）

副主任：李宗茂、王毅、张晓青、孙东、王国强

成员由安全保卫处、党委（院长）办公室、纪检监察室、宣

传部、学生工作处、总务处相关工作人员组成。

主要职责：协助领导小组进行灭火和人员疏散、救治工作，

协助领导小组做好事故原因调查、追责及善后事项，负责舆情处

理。

四、应急处置

（一）报警与接警

1．无论任何部门、系部或任何部位发生火灾，发现人员或

现场人员都有义务立即向学院图书馆综合楼一楼消防控制室 103

室（值班电话：89638739）报警，值班室接到报警后，须迅速向

 — 6 —

学校消防应急工作领导小组报告，并通知各工作组及发生火灾系

部、部门的领导立即赶赴现场，按照本预案的任务和要求分工负

责、密切配合，采取有效措施迅速开展工作。如发现已无法进行

初期扑救，应立即向拨打“119”报警。报警时，应根据火灾情况

向周围人员发出火警信号。

若拨打“119”报警后，应当向接警的消防人员简明讲清以

下几个内容：

（1）报警人姓名、住址、工作单位、联系电话号码；

（2）火灾现场的准确位置；

（3）有关火灾情况，如起火时间、燃烧的特征、火势大小、

有无被困人员、有无重要物品、失火周围有何重要建筑，消防车

如何方便地进入火灾现场等等；

（4）耐心回答“119”接警人员的询问。

打完电话，应组织人员到校门口引导消防车和消防人员快速

赶赴火灾现场。

2．接到火灾通知后，总务处通知配电室停止对所发生火灾

场所的供电。安全保卫处人员和火灾区域防火责任人，立即调集

安保力量和本区域工作人员，使用本区域的灭火器材、设备有效

地组织扑救，力争扑灭初起火灾。在组织扑救时，应注意查明以

下情况：

 — 7 —

（1）起火部位、燃烧物性质、火灾范围、火势蔓延路线及

方向；

（2）是否有人受到火灾威胁，同时查清火灾被困人员的数

量和所处地点，制定抢救方案；

（3）发生火灾区域是否有易爆、易燃物、有毒物质以及其

数量、存放地点、存放形式、危险程度；

（4）被火灾围困或威胁的贵重物质和设备的数量、放置地

点、受火势威胁程度，是否需要疏散和保护；

（5）起火建筑物的构造形式、结构特点、耐火等级与相连

建筑物的距离；可燃物受火势威胁程度；起火建筑物安全通道、

房屋出入口位置；火场主要建筑物有无倒塌危险及哪些需要破拆、

转移等；

（6）火灾扑灭后，要全面检查现场，消灭遗留火种，并派

人保护好火灾现场，等待消防救援人员对火灾进行现场调查。

（二）应急疏散

1．各部门、系部要制定安全疏散计划，确定在紧急情况下

的安全疏散路线；要保证安全通道、楼梯和出口畅通无阻；对工

作人员按所处不同区域提出具体的任务和要求。

2．发生火警时，应有计划、按顺序疏散。首先通知出口附

近或最危险区域内的人员疏散；然后视情况公开通报，告诉其他

 — 8 —

被困人员疏散。在疏散人员时，要注意防止疏散通道拥堵以致发

生混乱情况；在火势猛烈但疏散条件较好的情况下，可让全体被

困人员同时疏散。

3．正确引导疏导。工作人员要为被疏散人员指明各种疏散

通道，并在安全出口以及容易走错的地方安排专人值守。同时，

使用镇定的语言呼喊，减轻或消除被疏散人员的恐惧情绪，使疏

散工作有条不紊的进行。工作人员还要随时向被疏散人员了解火

场内是否还有被困人员，并大声呼叫，唤起被困人员的意识，还

要注意听辨哪里有呼救声、喘息声和呻吟声，一旦发现被困人员，

应迅速组织力量施救。

4．制止脱险者返回火场内。撤离火灾危险区的人员有可能

会重返火场内抢救财物或未逃离人员，造成人员疏散的混乱，妨

碍疏散和灭火工作的开展。因此，要对疏散到安全区域的人员加

强管理，必要时要增加警戒人员的力量。

（三）初起火灾扑救原则与步骤

1．扑救初期火灾的原则

（1）先控制，后消灭；

（2）先救人，后救火；

（3）先重点，后一般。

2．扑救初起火灾的步骤

 — 9 —

（1）灭火组在接到火警后，应迅速赶往起火地点，听从指

挥人员的统一指挥，实施灭火。在指挥人员尚未到达的情况下，

就近利用消防水源和灭火器材迅速扑救火灾，防止火势蔓延；

（2）灭火组人员到达火灾现场时，如发现有人员被火势围

困，应先救人，后救火；如发现有易燃易爆危险物品受到火势威

胁时，应迅速组织人员将易燃易爆物品转移到安全地点；

（3）待消防救援人员到达火场后，应听从消防救援部门指

挥人员的指挥，配合灭火工作。

（四）通讯联络

1．接到火灾报警后，通讯联络组人员应迅速通知有关人员

赶到火灾现场，采取有效措施进行扑救。

2．迅速通知有关人员控制车辆和无关人员进入火灾周边区

域，同时清理火灾周边区域停放的车辆及其他障碍。

（五）安全防护、救护

1．安全防护、救护小组中的保卫处安保队员、后勤人员应

立即对火场周围进行清障、警戒，做好周围群众的疏散工作，并

把逃离火场人员带至安全地点。

2．校医院医护人员对伤员进行紧急救护，如有人受伤或中

毒，应根据伤势情况处理，必要时安排车辆及拨打“120”请求急

救中心进行救治。

 — 10 —

五、善后处理

（一）火灾被扑灭后，安全保卫处应保护现场，协助消防救

援部门调查火灾原因。

（二）事故调查结束后，领导小组应及时下达指令，组织人

员迅速清理火灾现场，尽快恢复正常的教学、工作和生活秩序。

（三）领导小组根据消防救援部门做出的火灾事故结论，区

分责任，按照有关规定提出相关责任部门或人员的处理意见，报

学校研究通过后，追究有关部门或人员的责任。

（四）领导小组根据火灾事故结论，提出善后处理意见，报

学院研究通过后，妥善处理受伤人员的医疗、救助、补偿等事宜。

（五）领导小组根据火灾事故结论，责成火灾部门提出整改

措施并监督落实。

此方案自下发之日起执行，原鲁劳职院〔2012〕61号文停止

执行。

山东劳动职业技术学院办公室                               2021年4月29日印发

校核人：苏涛